
ANO XXXVII                N.º 073                 04/05/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 073   04/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

 
PORTARIA Nº. 36.829 de 03 de maio de 2007. 

 
 

 
EMENTA: Dispensa e designa Coordenador do Setor 

de Psicologia Aplicada, do Serviço de 
Psicologia Aplicada, subordinado ao CEG. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o constante do processo nº 23069.040983/07-11; 
    
RESOLVE: 

 
1- Dispensar a Professora ANELIZE TERESINHA DA SILVA ARAÚJO, Professor de 3º grau - 
Associado, matrícula SIAPE nº 307524, do Quadro Permanente da Universidade, da função de 
Coordenadora do Setor de Psicologia Clínica, do Serviço de Psicologia Aplicada, subordinado ao 
Centro de Estudos Gerais, designada pela Portaria nº 34.533 de 09/01/2006, publicada no BS/UFF nº 
05, de 09/01/2006. 
 
2- Designar a Professora LETICIA MARTINS BALBI, Professor de 3º grau - Adjunto, matrícula 
SIAPE nº 985497, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Coordenadora do 
Setor de Psicologia Clínica, do Serviço de Psicologia Aplicada, subordinado ao Centro de Estudos 
Gerais. 
 
3- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
        
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 073   04/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.830 de 03 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Substitui membro na comissão de 
processo administrativo disciplinar, 
instaurada através da PORTARIA 
Nº. 36.658, de 19/03/2007. 

 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais, 

          
Considerando o constante no Memorando nº 07/2007, de 09/04/2007, da Comissão de 

Sindicância do Processo nº 23069.001481/04-13, instaurada através da Portaria número 36.658, de 
19/03/2007. 
 

RESOLVE: 
 
1- Substituir o membro MARIO LÁZARO SOARES PINHEIRO, Professor de 1º e 2º graus, matrícula 
SIAPE nº 1168296, pela servidora ROSA MARIA DE SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
SIAPE nº 311237, na Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar o 
constante do processo nº 23069.001481/04-13, através da Portaria número 36.658, de 19 de março de 
2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 073   04/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
Parte 2: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 062, de 20 de abril de 2007. 
 
 

 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº. 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.002780/07-18,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora CLÁUDIA FIDELIS RAMOS, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº. 311294, nos termos do item II, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Departamento de Administração de Pessoal pertencente 
à Superintendência de Recursos Humanos para a Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 063, de 24 de abril de 2007. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
processo de nº 23069.003123/07-98,   
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar o servidor LUIZ CARLOS DA GAMA BENTES, Auxiliar em Administração, nível de 
classificação C, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 308210, no Setor de Lotação Temporária da 
Superintendência de Recursos Humanos, até que seja concluída sua lotação definitiva. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 073   04/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 064, de 24 de abril de 2007. 
 
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, 
da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo 
em vista o que consta do processo de nº 23069.002824/07-18,   
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar a servidora VALÉRIA DE OLIVEIRA BORGES, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 2, matrícula SIAPE nº 310484, no Setor de Lotação Temporária da 
Superintendência de Recursos Humanos, até que seja concluída sua lotação definitiva. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 065, de 24 de abril de 2007. 
 
 

 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.077154/07-85,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor JORGE LUIZ DOS SANTOS PEREIRA, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº 307915, nos termos do item II, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Hospital Universitário Antônio Pedro para o Centro de 
Ciências Médicas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 073   04/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 066, de 26 de abril de 2007. 
 

 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.040824/07-16,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor JOSÉ ADMILSON CAVALCANTE, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 3, matrícula SIAPE nº. 306236, nos termos do item II, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Centro de Estudos Gerais para a Pró-Reitoria de 
Extensão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 067, de 26 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.003084/07-29, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora IVNA MARTINS MENDONÇA MOREIRA, Técnica em Assuntos 
Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 307791, nos termos 
do item II, alínea “b” da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos para o Centro de Estudos Sociais Aplicados. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 073   04/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 068, de 27 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº. 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.001241/07-61,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, Técnica em Assuntos 
Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 6046218, nos termos 
do item II, alínea “b” da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Coordenadoria de Materiais e 
Contratos da Superintendência de Administração para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


